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Green cabbage soup "Caldo Verde"
Soup of the day
Fish soup
Chicken soup

3,25€
2,80€
4,00€
3,00€

SOUP

Caldo verde

Sopa do dia

Sopa de peixe

Canja de galinha

Butter
Bread*
Olives
Salad*
Pate
Padron Peppers
Clams"à Bulhão Pato" 
Boiled shrimp
Fried shrimp
Octopus with "molho verde" (green sause)
Roe
Codfish fritters*
Small fried sardines*
Small cuttlefish
Portuguese sausage "salpicão"
Salty savories
Cured ham
Mussels
Goose necked barnacles
*price per person

0,75€
1,00€
1,80€
2,00€
4,00€
5,50€

18,50€
(Kg) 52,00€

11,50€
7,25€
6,00€
2,50€
2,50€
7,25€
4,50€

(unit) 0,95€
6,25€
6,00€

(Kg) 50,00€

STARTERS
Manteiga

Pão*

Azeitonas

Salada*

Patê

Pimentos Padron

Amêijoas à Bulhão Pato

Camarão cozido

Camarão frito

Ovas

Pataniscas*

Petinga*

Choquinhos

Salpicão

Presunto

Mexilhão

Percebes

Salgadinhos

Grilled Tiger Prawns with chips
Monkfish rice
Seafood rice
Seafood and fish rice "Á pescador"
Seafood bread stew

(kg) 75,50€
½ portion 18,50€  - 1 portion 28,50€
½ portion 18,50€  - 1 portion 28,50€
½ portion 16,50€  - 1 portion 28,00€
½ portion 15,00€  - 1 portion 26,50€

SEAFOOD

Camarão tigre 

Arroz de tamboril

Arroz de marisco

Açorda de marisco



Grilled sardines
Hake fillets
Hake loins with seafood sause
Hake fillets with seafood rice
Boiled hake "com todos" 
Salmon
Squid
Squid skewer
Cuttlefish
Sea bream
Sea Bass
Beam
Sole
Turbot
Horse mackerel
Small fried sardines with "malandro" rice 
Octopus skewer
Grilled Octopus
Octopus fillets with octopus rice
Octopus "à lagareiro"
Grilled codfish
Codfish "à Braga" 
Codfish with corn bread
Fried/Grilled/Boiled Ray
Fish stew
Ray stew
Scabbard Fish

10,00€
½ portion 10,50€  - 1 portion 18,00€
½ portion 12,50€  - 1 portion 19,50€
½ portion 13,50€  - 1 portion 20,50€

14,50€
12,50€
12,50€
16,50€
15,00€

(kg) 35,00€ (unit) 16,50€ 
(kg) 39,50€ (1 pax) 16,50€ 

variable price
(kg) 38,50€
(kg) 40,50€

9,50€
10,50€
22,50€
21,50€
24,50€
23,50€
18,50€
18,50€
19,50€
14,50€
32,50€
32,50€
12,50€

FISH

SIDE DISHES
Vegetables
Rice
Fried, boiled or baked potatoes

3,00€
3,00€
3,00€

Sardinhas assadas

Filetes de pescada

Filetes pescada

Pescada cozida

Salmão

Lulas

Espetada de lulas

Chocos

Dourada

Robalo

Besugo

Linguado

Rodovalho

Carapau

Petinga com arroz malandro

Espetada de polvo

Polvo assado na brasa

Filetes de polvo 

Bacalhau na brasa

Bacalhau com broa

Raia frita /grelhada/cozida

Caldeirada de peixe

Peixe-espada

Legumes

Prato de arroz 

Prato de batata frita, cozida ou assada

Lombinhos

Bacalhau à Braga

Polvo à lagareiro

Caldeirada de raia
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Steak and chips
Kid’s Steak and chips 
Pork chops
Pork ribs
Sirloin cap beef
Three-Pepper Steak 
Sliced steak with garlic
Steak with mushrooms
Steak "à Serrão"
Grilled pork steak

15,00€
9,00€

12,50€
12,50€
17,50€
17,00€
17,00€
22,00€ 
17,50€
9,50€

Sweet rice
Caramel mousse "Baba de camelo" 
Biscuit cake
Chocolate cake
Orange cake roll
Puffy pastry with raspberry / puffy pastry "à Braga" 
Custard cream
Mango/ chocolate/pineapple mousse
Home made pudding
Molotof pudding
Biscuit tart
Almond tart
Baked apple
Cheese and marmelade
Serra Cheese
Pineapple
Fruit salad
Strawberries with chantilly
Melon /Cantaloupe
Fruit of the season
Mango
Coconut cake roll
"Natas do céu"
Red fruit cheesecake  
Ice-cream

4,00€
4,00€
4,00€
4,00€
4,00€
4,50€
4,00€
4,00€
4,00€
4,00€
4,00€
4,00€
4,00€
5,50€
6,50€
4,50€
4,00€
4,50€
4,00€
3,50€
4,00€
4,00€
4,00€
4,00€

Please request the special list

MEAT

DESSERT

Important information: Our meals may contain foods considered to be potentially allergenic.
If you have any food allergies, please ask our employees for help on the ingredients
used to make each dish.
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Prego infantil

Costeletas

Entrecosto

Picanha

Bife 3 pimentas

Bife laminado ao alho

Bifinhos cogumelos 

Bife à Serrão

Arroz doce

Baba de camelo

Bolo de bolacha

Bolo de chocolate

Enrolado de laranja

Leite creme

Mousse de manga /chocolate/Ananás

Pudim caseiro

Pudim Molotof

Tarte de bolacha

Tarte de amêndoa

Maçã assada

Queijo com marmelada

Queijo da serra

Abacaxi

Salada de fruta

Morangos com chantilly

Meloa / Melão

Fruta da época

Manga

Enrolado de cocô

Gelados

Prego no prato

Folhado / Framboesa

Fêveras grelhadas



Comer bem e com satisfação só na Casa Serrão! 

Casa Serrão Restaurante – Desde 1980
Onde o peixe está em casa.

Follow us!

casaserraorestaurante

Please be informed that the Casa Serrão Restaurant Menu may suffer price and content changes without prior notice..
Valid menu | Jun 2022 | Casa Serrão Restaurante | VAT included

Tonic water
Water 0,37L
Water 0,75L
Sparkling water Pedras 25cl
Sparkling water Pedras 75cl
Sparkling water Vidago

Fresh orange juice
Coke
7UP
Ice Tea 
Fanta
Nectar Compal
Somersby

3,00€
1,50€
2,50€
2,00€
4,00€
2,00€
3,50€
2,50€
2,50€
2,50€
2,50€
2,50€
3,50€

Draught beer 15cl 
Draught beer 25cl
Beer with 7UP 
Beer with gooseberry syrup
Super bock beer
Beer Mug 50cl

1,50€
2,00€
2,50€
2,50€
2,50€
4,50€

Martini
Martini with beer
Tonic Gin
(Bombay Dry Gin or
Gin Sapphire)

2,50€
2,90€
7,00€

Coffee
Double coffee
Decaffeinated
Small coffee with milk
Cappucino
Tea
Coffee with milk
Weak coffee
Hot water with lemon peel

1,10€
2,00€
1,10€
1,30€
3,50€
2,50€
2,00€
1,00€
2,00€

Fim de Século
C.R.F.
Aldeia Velha
Aliança Velha
São Domingos
Antiqua
Cognac Courvoiser

LIQUORS AND BRANDY

Brandy Croft
Brandy Macieira
Beirão liquor
Amêndoa amarga liquor
Baileys
Limoncello

NEW WHISKEY

OLD WHISKEY

 

4,50€
4,50€
4,50€
4,50€
6,00€
6,00€
9,00€
4,00€
3,50€
4,50€
4,00€
6,00€
4,00€

WATERS AND JUICES

BEERS

APERITIFS

COFFEE & TEA

DIGESTIFS

BEVERAGES

Ballantine´s
Cutty Sark
J.B.
J.W. Red Label
Old Bushmills
William Lawson’s
Jameson

4,50€
4,50€
5,00€
5,50€
5,50€
5,00€
5,50€

J.W. Black Label
Cardhu
Glenfiddich
Glenlivet
Old Parr
Logan
J.B. 15 years

7,50€
7,50€
5,50€
7,00€
6,00€
7,00€
8,00€

RUM

Diplomático 9,50€



WINE LIST

casaserrao.com

375ml: 9,50€ | 750ml: 17,50€

Ribeiro Santo Encruzado Branco  
Magnum – Carlos Lucas Vinhos - Dão

750ml: 16,00€

Ribeiro Santo Automático Branco  
Magnum – Carlos Lucas Vinhos - Dão

750ml: 18,50€

Pontual  Clarete Tinto  
JVM - Alentejo

750ml: 12,75€

Ribeiro Santo Bruto Blanc de Noirs Espumante  
Magnum – Carlos Lucas Vinhos - Dão

750ml: 21,50€

Quinta da Soalheira Branco  
Borges - Douro

750ml: 15,00€

M.I 2020 Branco  
Quinta Maria Izabel - Douro

750ml: 16,50€

Mafarrico 2020 Branco  
Álvaro Martinho Lopes - Douro

750ml: 19,50€

EA Branco  
Fundação Eugénio de Almeida - Alentejo

Vallado Branco  
Quinta do Vallado Sociedade Agrícola - Douro

Vallado Reserva 2020 Branco  
Quinta do Vallado Sociedade Agrícola - Douro

750ml: 28,50€

M.I 2019 Tinto  
Quinta Maria Izabel - Douro

750ml: 16,50€

Mafarrico 2019 Tinto  
Álvaro Martinho Lopes - Douro

750ml: 19,50€

EA Tinto  
Fundação Eugénio de Almeida - Alentejo

375ml: 9,00€ | 750ml: 14,75€

375ml: 9,50€ | 750ml: 15,50€

Vallado Tinto
Quinta do Vallado Sociedade Agrícola - Douro

375ml: 9,50€ | 750ml: 17,50€

Vallado Reserva 2017 Tinto
Quinta do Vallado Sociedade Agrícola - Douro

750ml: 44,50€

Ribeiro Santo Vinha da Neve Tinto  
Magnum – Carlos Lucas Vinhos - Dão

750ml: 49,50€



WINE IN GLASS

Vini Branco
Super Bock Group

Glass: 3,50€  | Mug 500ml: 4,50€ | Mug 1L: 8,50€ 

WHITE

SANGRIA

White 1 L: 14,00€ | 2 L: 26,00€

Red  1 L: 14,00€ | 2 L: 26,00€

Sparkling wine  1 L: 17,50€ | 2 L: 32,50€

SPARKLING AND CHAMPAGNE

Asti Gancia 
F.LLI Gancia - Itália 

 12,50€

Vértice Cuvée
Caves Transmontanas - Douro

22,50€

Murganheira Reserva Bruto 
Sociedade Agricola e Comercial do Varosa - Távora-Varosa

 22,50€

Charles Pelletier Grande Reserve Blanc de Blancs 
Veuve Ambal - França

16,75€

Moët & Chandon Brut Imperial 
Maison Moët & Chandon - Champanhe França 

69,00€

Bollinger Special Cuvée
Bollinger - França

78,00€

Bollinger Rosé
Bollinger - França

90,00€

Ruinart
Maison Ruinart - Champanhe França

90,00€

Murganheira Super Reserva Bruto 375ml 
Sociedade Agricola e Comercial do Varosa - Távora-Varosa

 19,50€
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Mateus Rosé 
Sogrape Vinhos 

 375ml: 6,50€ | 750ml: 13,00€

Crasto
Quinta do Crasto - Dão

20,50€

PINK

Piorro 
1912 Winemakers - Douro

17,00€

Niepoort Dry White Rabbit  
Niepoort - Douro  

 Glass 4,75€

Niepoort Junior Ruby
Niepoort - Douro

Glass 5,50€

PORTO WINE

Quinta do Crasto LBV 
Quinta do Crasto - Douro

Glass 6,00€

Taylor’s 10 Year Old Tawny 
Taylor’s - Douro

Glass 8,50€

Taylor’s Vintage 
Taylor’s - Douro 

Glass 20,00€

Kopke 20 Year Tawny  
Kopke - Douro 

Glass 13,50€

Casa Serrão Monte Faro 
Quinta da Antilhas - Esposende  

 11,50€

Quinta da Aveleda
Quinta da Aveleda - Penafiel

375ml: 7,50€ | 750ml: 12,00€

VINHOS VERDES REGION

Muralhas 
Adega Cooperativa de Monção - Monção

375ml: 7,50€ | 750ml: 13,50€

Deu-la-Deu (Alvarinho) 
Adega Cooperativa de Monção - Monção

19,50€

Palácio da Brejoeira Alvarinho 
Palácio da Brejoeira - Melgaço 

28,00€

Foral Monção Alvarinho
Quinta das Pereirinhas - Alvarinho de Monção

18,50€

Verde Tinto
Adega Ponte de Lima

375ml: 6,75€ | 750ml: 11,00€

Valle dos Três Irmãos 
Valle dos Três Irmãos - Fafe

16,00€

Quinta de Carapeços Vinhão
Adega Ponte de Lim

750ml: 16,50€
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Cistus 
Quinta do Vale da Perdiz

13,50€

Grambeira 
Adega Grambeira

500ml: 8,00€ | 750ml: 15,50€

Evel  
Real Companhia Velha 

14,75€

Planalto
Sogrape Vinho 

375ml: 7,00€ | 750ml: 15,00€

Bons Ares 
Adriano Ramos Pinto

 18,00€

Palato
5 Bagos

18,00€

Gaivosa 
Alves de Sousa 

19,50€

Crasto 
Quinta do Crasto

20,00€

Duas Quintas 
Ramos Pinto 

21,50€

Redoma
Niepoort

23,00€

DOURO

Papa Figos 
Sogrape Vinho 

 16,00€

Carlos Reynold’s  
Reynold’s

19,50€

Herdade do Esporão Reserva
Herdado do Esporão 

21,75€

Cartuxa 
Fundação Eugénio de Almeida 

24,00€

Pera Manca 
Fundação Eugénio de Almeida

48,50€

Adega 23 
Adega 23 

24,00€

ALENTEJO

Valle Pradinhos
Vale Pradinhos

WHITE WINE

Arcossó 
Quinta do Arcossó 

 17,00€

 19,00€

TRÁS-OS-MONTES

Arcossó Reserva
Quinta do Arcossó 

 19,00€

Arcossó Grande Reserva
Quinta do Arcossó 

 25,50€

São Lourenço 
IdealDrink’s 

 14,00€
BAIRRADA

Cabriz
Dão Sul Sociedade Vitivinícola

13,50€

Casa de Santar 
Dão Sociedade Agrícola de Santar 

18,00€

DÃO
Meia Encosta
Sociedade dos Vinhos Borges

375ml: 4,50€ | 750ml: 9,00€
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Palato
5 Bagos - Douro

18,00€

Crasto 
Quinta do Crasto

20,00€

Redoma
Niepoort

55,00€

Crasto Vinhas Velhas 
Quinta do Crasto

54,00€

Gaivosa Primeiros Anos  
Alves de Sousa

21,00€

Evel  
Real Companhia Velha 

14,50€

Esteva
Sogrape Vinho

14,50€

Papa Figos 
Sogrape Vinho

 16,50€

Grambeira 
Adega Grambeira

500ml: 7,50€ | 750ml: 15,00€

DOURO

Bons Ares 
Adriano Ramos Pinto

 18,00€

Duas Quintas 
Ramos Pinto

375ml: 12,00€ | 750ml: 23,50€

Carlos Reynold’s  
Reynold’s - Alentejo 

19,00€

Herdade do Esporão Reserva
Herdado do Esporão - Alentejo

26,50€

Cartuxa 
Fundação Eugénio de Almeida - Alentejo

25,00€

Adega 23 
Adega 23 - Beira Baixa 

24,00€

ALENTEJO

São Lourenço 
IdealDrink’s - Bairrada 

 14,00€
BAIRRADA

Cabriz
Dão Sul Sociedade Vitivinícola - Dão

12,50€

Casa de Santar 
Dão Sociedade Agrícola de Santar - Dão 

18,00€

DÃO

Meia Encosta 
Sociedade dos Vinhos Borges

370ml: 4,50€ | 750ml: 9,00€

RED WINE

Arcossó 
Quinta do Arcossó 

 17,00€

Valle Pradinhos
Vale Pradinhos

 19,50€

TRÁS-OS-MONTES

Arcossó Superior - Bago a Bago 
Quinta do Arcossó 

 34,50€
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